10

Bu karışıklık, Seyyid ile aynı dönemde yaşamış ve lâkabı tıpkı Seyyid gibi “Seyyid Eşref”
olan, şîi din büyüklerinden Hüseyn b. Muhammed el-Ca’fer b. Seyyid Eşref’tir.

11

Müderris-i Razavî’nin belirttiğine göre Seyyid Hasan hakkında bilgi veren en eski kitap,
Ebû’l-Hasan-i Beyhakî’nin 555/1160 yılında, Seyyid’in yaşadığı dönemde kaleme aldığı, “Kitâb-i
Lubâbu’l-Ensâb” adlı eseridir. Kitabında Gazne’nin seyyitlerinden bahsettiği bölümde, Seyyid’i
Nişâbûr’da gördüğünü, sohbetinden yararlandığını, adının Hasan ve babasının Muhammed
olduğunu kendisinden işittiğini belirtmektedir.

12

Doğum Tarihi ve Yeri

Doğum tarihi hakkında elimizde kesin bir bilgi mevcut değildir. Çağdaşları olan yazarların
bildirdiğine ve onunla ilgili bilgi veren tezkirelere göre 470-480/1077-1087 yılları arasında
dünyaya gelmiş olmalıdır. Doğum yeri konusunda kaynaklarda net bilgi yoktur. Nisbesine
dayanarak Gazneli olduğu düşünülmektedir.

Çocukluğu ve gençliğiyle ilgili elimizde hiçbir bilgi yoktur.

15
O aynı zamanda VI/XII

yüzyılın meşhur şair ve matematik bilgini Muhammed b. Mes‘ûd-i Gaznevî’nin önde gelen
talebelerindendi. Vaizliği yanında şairliği ile de kendisini kabul ettirmiş, bu sâyede, Gazne
saraylarında yıllarca yaşama imkânı bulmuştur.

16

1.4. Seyahatleri

Seyyid, Behrâmşâh’ın 512/1119’da Hindistan’a, Gûr Sultanı Muhammed-i Bâ Helîm üzerine
yaptığı seferlere katılmıştır. Behrâmşâh, bu sefer sonucunda Bâ Helîm’i esir edip Gazne’ye
götürmüştür. Bu yıllar, Behrâmşâh’ın saltanatının ilk yıllarıdır. Bâ Helîm, Lahor’da bulunan Gazne
ordusuna saldırmaya niyet edince Behrâmşâh bu sefere çıkmak zorunda kalmıştır. Lahor’daki
Gazne ordusunun başında Behrâmşâh’ın kardeşi Arslanşâh (hüküm yılları 509-511/1116-1118)
bulunmaktaydı.

17

Aşağıdaki kaside, Seyyid’in bu sefere katıldığını doğrulamaktadır:

از سپاهِ روم خیلِ زنگ می بستد جــــهان رهِ هندوستانآهنگ چــون ز غزنین کــــــردم

رایتِ ظلمت همی افراخت سر بر آسمان تـاجِ نـورانـی هـمـــــی افـتـاد در پـــــای زمـیـن

Büyük himmet ve kıymet, yüce taht ve taç, kutlu bayrak ve hüküm, seçilmiş ad ve san(sın).

Ebu’l-muzaffer Behrâmşâh b. Mes’ûd ki onun adı zafer mektubunun başlığıdır.
21

Çağdaşı Senâ’î’nin şiirlerinden ve muasırlarının yazdıklarından anlaşıldığı kadarıyla Seyyid,
Mes‘ûd b. İbrâhîm-i Gaznevî (492-508/1099-1114) devrinde şiirle iştigal etmekteydi.
Kemâluddevle Şîrzâd (508-509/1114-1115) ve Sultânuddevle Arslan (509-511/1115-1117) şâhların
saraylarında da şiir söylemiştir.

22

Rivâyete göre Behrâmşâh, Seyfeddîn-i Sûrî’yi mağlup ettikten sonra ele geçirdiği esirler
arasında Seyyid Hasan da varmış. Seyyid Hasan, izin isteyip herkesin huzurunda Behrâmşâh için
aşağıdaki rubaiyi okumuş, Behrâmşâh da onu bu vesileyle affetmiştir:

Dağ gibi filin kaldıramayacağı darbeni sineğe vurursun, sana yazık gelmez.

Seyyid Hasan, Behrâmşâh’ın tahta çıkışından Gazne’yi Seyfeddîn Sûrî’den aldığı tarihe
kadar (509-542/1116-1149), çoğunlukla Behrâmşâh’ın sarayında yaşamıştır. Aynı yıl Kutbeddîn
Muhammed-i Gûrî ile arası açılan Behrâmşâh’ın Kutbeddîn’i öldürmesi, bu sefer kardeşi
Seyfeddîn-i Sûrî’nin intikam amacıyla Gazne’ye saldırması sonucu, sultan Kirmân’a kaçmak
zorunda kalır. Behramşah daha sonra, aradan bir yıl geçmeden şehri tekrar ele geçirmiştir.

23
Seyyid,

bu kez de Seyfeddîn’in dostluğuyla itham edilince 544/1149’da tekrar Nişâbûr’a kaçmak zorunda
kalır. Seyyid, Nişâbûr’dan sultana methiyeler dizmiş, kendisinin suçsuz olup olmadığını
araştırmasını istemiştir.

(43/1)ق. پــرور نـــامِ شـاهِ دیــنکند آفـاق را خـطـبــه بـه گـون منبر ر جبرئیل آید بـر این پـیروزهـسزد گ

Seyyid’e atfedilen bu hikâye, muhtemelen Seyyid’in çağdaşı
ve memduhu olan meşhur vaiz “Bûryanger” lâkaplı, Ebû Hasan ‘Alî b. Nâsir hakkında olmalıdır.
Dîvân’da bu bilgiyi teyit eden bir emare yoktur.

25

Zahîreddîn-i Beyhakî, Lubâbu’l-Ensâb’da Seyyid’i 544/1149 yılında Nişâbûr’da gördüğünü
ve onunla sohbet ettiğini yazar. Bu tarih Behrâmşâh’ın Gazneyi, Sûrî’nin elinden kurtardığı tarihle
örtüşmektedir.

26

Seyyid, Gazne’ye dönme umudunu yitirince önce Bağdat’a gitmiş, burada Bağdat ve Irak’ın
büyüklerinden Emîr Fahre’d-dîn Mes‘ûd’un himâyelerini görmüş, buradan da hac yolculuğuna
çıkmıştır.

Hac farizasını tamamlayan Seyyid, Bağdat’a halife el-Muktefâ li-Emrillâh’ın (hüküm yılları
530-555/1136-1160) sarayına uğrar, oradan da 546/1151 yılında Selçuklu Sultanı Gıyâseddîn
Mes‘ûd’u (hüküm yılları 527-547/1133-1153) ziyaret eder, ondan saygı ve yardım görür.

29

Bir müddet Hemedân, Irak ve Horâsân’da Selçuklu saraylarında hayatını geçiren Seyyid, bu
müddet zarfında Selçuklu sultanları Sencer b. Melikşâh’ı (hüküm yılları 511-552/1118-1157) ve
Melikşâh b. Mahmud’u (hüküm yılları 547-548/11531154) metheden kasideler yazmıştır.

30

Seyyid, Irak Selçukluları sultanlarından Mes‘ûd’un 545/1150 yılında hastalığından dolayı
Bağdat’ı terk edip Hemedân’a gitmesi üzerine, kendisi de sultanla beraber Hemedân’a gitmiş
olmalıdır, çünkü Seyyid, Sultan Mes‘ûd’un 547/1152 yılında vefatı üzerine, terkibibent şeklinde bir
mersiye kaleme alır. Mersiyeden bazı beyitler şu şekildedir:

کـو صـد هـزار نـعره و کـو صد هزار جـوش شاهِ جهان گذشته و ما همچنان خـــــموش

الـفـتـح بـر خروش وی کوس بـهـرِ رایـت بــو ـبـار ای تــیـغ بــهـرِ قــبـضـۀ مـسعـود خــون بـ

Siyah elbise şimdi beyazlaştı. Şâhının kılıcı gibi, sen de siyah iste ve giy.

Melek huylu Mes‘ûd Şâh, vefat etti. Melekler gibi felekleri aştı.

Seyyid, bir süre sonra Nişâbûr’a giderek Sultan Sencer’in huzuruna çıkar, Sultan Mes‘ûd
için başsağlığı diler.

31
Seyyid, Sultan Sencer’in Oğuzların eline esir düştüğü 549/1154 yılına kadar,

Sencer’in sarayında kalır. O, Sultan Sencer’in sarayında dahi kabul görmüş ve sultan için
methiyeler yazmıştır.

Sâ‘dî’nin Gülistân’ının en eski taklitçilerinden olan Mecd-i Hâfî, hicrî 732/1332 yılında
tamamladığı, Ravza-i Huld adlı kitabında Seyyid’le ilgili şöyle bir hikâye anlatır: Sultan Sencer,
kışın sarayda otururken bir leğene kırmızı yakut doldurup salonun ortasına koyarmış. Görenler onu
ateş sanarmış. Bir gün Seyyid Hasan gelmiş, leğeni görünce ısınmak için eteğini leğenin üzerine
koymuş.

Atsız kardeşinin kızını sultanla evlendirmesine rağmen bir süre sonra bazı sebeplerden dolayı onu
yanından uzaklaştırır. Seyyid de bu esnada Hârezm’e, sultan Atsız b. Muhammed b. Enuştekîn’in
(öl. 551/1156) sarayına uğrar ve onun için iki kaside yazar. Seyyid’in yazdığı bu iki kaside
Seyyid’in Atsız’ın sarayına uğradığının bir delilidir.

33
Kasidelerin matla beyitleri şöyledir:

(45/1)ق. بار داده است سلیمان نبی باز مگر اندر این عیدِ مبارک پی فرخنده اثــر

Bu mübârek, bereketli ve eseri kutlu bayramda, Süleymân peygamber yoksa yine huzura müsaade
mi verdi?

(65/1)ق. میدانش نی ولیکن جولانش بیکران دیدم به خواب دوش براقی ز نورِ جان

Dün gece rüyamda meydanı olmayan fakat sonsuz manevra yapan, cânın nurundan olan bir ışık
gördüm.

Seyyid, 551/1156 yılında Atsız’ın sarayından ve Hârezm’den ayrılmıştır. er-Râvendî’nin
yazdığına göre Seyyid, 555/1160’ta Hemedân’da Selçuklu sultanı Süleymân Şâh b. Mahmud b.
Melikşâh’ın (öl. 555/1160) tahta çıkış töreninde devlet ricâlinin huzurunda bir kaside irad etmiştir.
Buna göre Seyyid’in vefatı, bu olaydan sonra vuku bulmalıdır:

34

مردمِ چشمِ سلاطین در جهانبانی نشست شاهِ شاهانِ جهان بر تختِ سلطانی نشست

بـر طرازِ جامه رفت و بـر زر کانی نـشست منت ایــــــزد را کـه از نـامـش نشانِ خسروی

Tanrıya şükür ki Horasan ve Irak’ın önderi, hem Irak’ın hem Horâsân’ın yönetimine oturdu.

Tanrı’ya şükür olsun ki dünyayı cennet gibi yaptı ve bu felek gibi ihtişamlı mülk, cennete büründü

1.5. Vefâtı

Seyyid’in vefât yeri hakkındaki bilgiler de ihtilaflıdır. Zahîreddîn-i Beyhakî, Lubâbu’l-
Ensâb’da Seyyid’in hac ziyareti dönüşünde 548/1153 yılında Serahs’ta vefat ettiğini yazar.

35

Devletşâh, Esferâyîn’e bağlı Cuveyn vilâyetinin Âzâdvâr kasabasını, Seyyid’in vefat ve defin yeri
olarak kaydeder.

36
Bu görüşe Hidâyet ve Âzer Bigdilî de katılır.

37
Seyyid’in kabri, günümüzde

Horâsân eyaletinin Sebzevâr kasabasındadır.

38

Sultan Süleymân Şâh’ın azli üzerine, Horâsân’a dönmeye karar verip yolda Cûveyn’e bağlı
Âzâdvâr kasabasında hastalanıp vefat etmiş olması, daha doğru bir görüş olarak kabul edilebilir.
Seyyid Hasan-i Gaznevî’nin çeşitli kaynaklarda vefat tarihi olarak 525/1131

39
, 527/1133

40
,

548/1155
41

ve 565/1170
42

yılları kaydedilmiştir ki muhtemelen hiçbiri doğru değildir. Çünkü
muasırı er-Râvendî’ye göre Seyyid 555/1160 yılında Hemedân’da bulunmuş ve Süleymân Şâh’ın
cülûsunda herkesin huzurunda onun için bir methiye okumuştu.

43
Devletşâh, Seyyid’in vefât

tarihini 565/1170 şeklinde kaydeder.
44

Seyyid’in şiirlerini derleyip dîvân haline getiren kişi,
Dîvân’a yazdığı Câmî-i Eş‘âr Mukaddime’sinde Seyyid’in ölümünü Bugra Hân’ın hüküm sürdüğü
551-556/1157-1162 yılları şeklinde kaydeder. Bu padişah İbn-i Eŝîr’in belirttiğine göre
557/1162’de Mueyyed Ay Abe tarafından öldürülmüştür.

45
Böylece Seyyid’in vefat tarihi 555-

557/1160 ile 1162 yılları arasında olsa gerektir. Aynı şekilde Diyanet İslâm Ansiklopedisi’nde
Mürsel Öztürk’ün yazmış olduğu “Eşref-i Gaznevî” maddesinde ve Seyyid Hasan-i Gaznevî Dîvânı
üzerinde doktora çalışması yapan ‘Abbâs-i Begcânî de Seyyid Hasan-i Gaznevî’nin vefat tarihini
556/1161 olarak kaydetmişlerdir.

46
Ancak Ahmet Ateş, Seyyid Hasan’ın vefat tarihini 565/1169-

1170 olduğunu belirttikten sonra, şair ile ilgili gösterilen diğer tarihlerin gerçekle örtüşmediğini
belirtir.

47

2. Seyyid Hasan-i Gaznevî’nin Edebî Şahsiyeti

Seyyid Hasan’ın yaşadığı dönem Gazneliler ve Selçukluların güçlü devirleridir.

Bu eser Hz. Ali’nin oğlu Hüseyin’e verdiği bir öğüdün Farsçaya tercümesi şeklindedir.
Seyyid eserin ön sözünde eseri Mes‘ûd adlı bir sultana ithaf ettiğini söyler. Bu sultan, Seyyid’in
hac dönüşünde yanına uğrayıp bir müddet kaldığı Irak Selçuklu sultanı Mes‘ûd b. Muhammed b.
Melikşah’tır (hüküm yılları 526/1132 ve 529-547/1135-1152).

51

3. Seyyid Hasan-i Gaznevî’nin Dîvân’ı ve Muhteviyatı

Hasan-i Gaznevî Dîvânı’nın müellif ya da müellifin tashihinden geçmiş bir nüshası bugüne
kadar tespit edilememiştir. Ancak Dîvân, çeşitli müstensihler tarafından, farklı yıllarda ve yerlerde
defalarca istinsah edilmiştir. Bugün çeşitli kütüphanelerde bulunan bu nüshaların bir kısmının
okunması oldukça zordur. Seyyid Hasan, Nuruosmaniye Kütüphanesi, 3810 numarada yer alan
Dîvân’ın mensur önsözünde eseri, Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Muhammed b. Bugrâ Hân adına telif
ettiğini belirtir. Bu şahsiyet Karahanlılardan Horâsân meliki Mahmûd II. b. Muhammed olmalıdır
(öl. 558/1163).

52

Mevcut nüshaların bir kısmında çeşitli noksanlıklar yer almaktadır. Seyyid Hasan’ın
şiirlerine, dîvân şeklinde, bir bütün olarak rastladığımız gibi, çeşitli cönk ve sefînelerde de
şiirlerinden parçalar yer almaktadır.